
"Nya läroplanen ger möjlighet 
för en skola som vill lyckas" 

- Den nya läroplanen är inte ett 
påbud, den är en serie erbju­
danden som undanröjer hinder 
och ger möjligheter. Så löd 
budskapet i statsrådet Britt 
Mogårds anförande på årets ut­
bildningsriksdag, arrangerad 
av privatägda Utbildningstid­
ningen. Temat för dagens an­
föranden samt mer jordnära 
diskussioner i mindre grupper 
var "Skolan som lyckas - finns 
den? Kommer den att finnas?" 

Britt Mogårds tal hade titeln "Skolan 
kan lyckas!". Hon inledde med att 
framhålla den gamla folkskolan som 
ett föredöme för en skola som lyckas, 
d v s en skola som "alla känner att det 
finns någon mening med". Statsrådet 
medgav att parallellskolesystemet gi­
vetvis hade brister på en del områden 
- men hur hade man egentligen för­
sökt komma tillrätta med dem? I en 
som hon själv medgav personlig och 
starkt förenklad analys blev hennes 
eget svar på frågan följande: 

Man hade försökt komma tillrätta 
med bristerna med en yttre organisa­
tion som inte fått sin motsvarighet i 
den inre utvecklingen. Med centrala di­
rektiv vilka lett till en uniformitet som 
aldrig varit skolreformatörernas avsikt. 
Med storskolor där eleverna "i skydd 
av sin anonymitet kunde utveckla bete­
enden som skapade otrivsel". Med 
otillräcklig personalutbildning, över­
körda och orättvist kritiserade skolar­
betare. Med stencilernas individualise­
ring och grupparbetets frälsningslära : 
"Skolan började utveckla en genera­
tion goda kopister." Med elevernas kri­
tiska tänkande som, i brist på avgräns­
ningar, utvecklades till "ett förstadium 
t i ll anarki genom ett hämningslöst häv­
dande av det egna jaget". 

Mot den bakgrunden definierade 
Britt Mogård tre problemområden: 
Elevernas motivation, arbetets organi­
sation och skolans tilltro till sin egen 
förmåga. 

Krav efter förmåga 
Fostran till självdisciplin och eget an­

svar var skolministerns lösning på det 
första problemet. Eleverna har rätt att 
vara kritiska och att få svar på sina 
frågor. Men de ska också ställas inför 
krav efter deras egen förmåga - utan 
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att man försöker lura dem att allt är 
roligt. Multiplikationstabellen är inte 
rolig, men den har en mening. 

Statsrådet efterlyste mer forskning 
för att kartlägga olika åldersgruppers 
förmåga till abstrakt tänkande - och 
därmed elevernas möjligheter att delta 
i planeringen ay undervisningen. 

Frihet att 
lära av misstag 

- Arbetet måste organiseras så att 
varje elevs behov tillgodoses, fortsatte 
Britt Mogård. Detta förutsätter respekt 
för varje enskild individ, förväntningar 
och krav på varje elev, men också re­
spekt från statsmakternas sida för skol­
personalens kompetens och förmåga. 
Det förutsätter decentralisering. Men 
frigörelsen från central hårdstyrning 
måste få ta sin tid, konstaterade skol~ 
ministern, som i frigörelsen också in­
nefattade friheten att göra misstag -
och att lära av misstagen. 

Med adress till vissa meningsmot­
ståndare lade hon också till, att frigö­
relsen kan försenas om man "från cen­
trala politiska instanser" otål igt väntar 
på och ifrågasätter de lokala insatser­
na. 

Som det kanske största hotet mot en 
skola som lyckas såg skolministern 
den nattsvarta pessimism som domi­
nerat skoldebatten på senare tid . Sko­
lan måste få tillbaka tilltron till sin 
egen förmåga. Vi måste lyfta fram allt 
det positiva arbete som pågår runt om 
i landet - eller, som Britt Mogård ut­
tryckte det, "opinionen måste bli på 
bättre humör". Och vi måste alla ta 
vårt personliga ansvar för den unga 
generationen och för skolan . Då kan vi 
få en skola som lyckas. 

Framtidsberedskap 
SÖs generaldirektör Birgitta Ulvham­

mar gav på utbildningsriksdagen sin 
syn på vad som krävdes av 80-talet. 
Skolan måste ge framtidsberedskap, 
betonade hon. Eleverna .måste tränas 
att inse att allt inte kommer att förbli 
som det är idag. Dessutom måste vi 
förutse - och föregripa - den sannoli­
ka utvecklingen. 

Språket måste bli var mans egen­
dom. Oerhört viktigt är att eleverna på 
yrkesförberedande gymnasielinjer lär 
sig behärska sitt modersmål. Utan 
andra språk kan vi inte ta del av inter-

nationella sammanhang så som vi 
önskar. Birgitta Ulvhammar skulle för 
sin del motverka alla försök att minska 
utbudet av undervisl}ing i främmande 
språk, lovade hon. Tvärtom önskar hon 
att språkutbildningen ska förstärkas. 

Invandrarproblemen måste vi ta tag 
i, idag. Tendenserna till rasism måste 
motarbetas med alla medel. Arbetslivs. 
anknytningen kräver en bred uppslut­
ning av hela samhället. Samtidigt mås­
te vi klarare än nu definiera vad vi 
egentligen vill med samverkan skola­
arbetsliv. 

Fortbildningsbehovet på datorfron­
ten är skriande. Lärarna måste utbildas 
för att i sin tur överbrygga klyftan mel­
lan oss misstänksamma och okunniga 
äldre och den nya, datoruppfödda ge­
nerationen. 

Att avskaffa statsbidragen till skol­
byggnader motsatte sig SÖ-chefen be­
stämt, men hon klargjorde också att de 
totala resurserna begränsas till nuva­
rande nivå "vilken skolminister som än 

. håller i penningpungen". Därför kan en 
annan disposition av personal och lo­
kaler än den vi har med nuvarande 
terminsindelning bli nödvändig i fram­
tiden. I en brasklapp lade hon till att 
"därmed har jag inte nämnt ordet tre­
terminssystem" . 

En favorittanke var, bekände Birgitta 
Ulvhammar, att få smula sönder hela 
resurskakan och sedan låta lejonparten 
gå till de lägre stadierna inom skolan. 
Hon kände sig övertygad om att slut­
balansen, inklusive sociala kostnader, ' 
skulle visa ett överskott. I det samman­
hanget önskade generaldirektören för 
SÖ också "en frisk debatt" om länken 
mellan förskola och grundskola - även 
innefattande frågan om huvudmanna­
skapet. 

Ingen dålig poesi 
I Birgitta Ulvhammars 80-talsskola 

finns goda kunskaper och förmåga till 
samarbete. Där finns regler som måste 
följas, mE!n som är förankrade och för­
klarade. Där finns en jämställdhet och 
demokratisk insikt som är baserad på 
ett beteende i vuxenvärlden som ska­
par trovärdighet. Där finns inte heller 
några utslagna. 

I den skolan strävar man efter att 
uppfylla den nya läroplanens mål och 
riktlinjer - för det är "ingen dålig po~ 
si det heller". 
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